
Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 1 
 

                        

 

STRATEGIA JUDEȚULUI ALBA PRIVIND 

DEZVOLTAREA SEVICIILOR  COMUNITARE 

DE UTILITĂȚI PUBLICE 
2018-2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

ada.toader
Typewritten Text
Anexa la Hotararea CJA
      nr. 218/30.08.2017


ada.toader
Typewritten Text



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 2 
 

Cuprins 

 
Definiții și abrevieri .................................................................................................................4 

Cap. 1.   INTRODUCERE ......................................................................................................8 
[...]
deluviale care parazitează, în general pantele mai accentuate ce fac legătura între zonele de 

luncă și de terasă cu dealurile înconjurătoare.  

 

Zonele de terasă evidențiate pe cursurile de apă mai importante (râul Mureș, văile 

Târnavelor, râul Sebeș) și a afluenților mai importanți ai acestora. În zona studiată au fost 

identificate mai multe niveluri de terasă (3 5) litologic fiind reprezentate prin depozite 

aluvionare grosiere (bolovăniș cu pietriș și nisip) care în suprafață au orizonturi de formațiuni 

mai fine (argiloase - prăfoase - nisipoase).  

 

Zonele de luncă - se individualizează de-a lungul râurilor importante (râul Mureș, cele două 

Târnave, râul Sebeș) cu extinderi mari (cca 2 - 3 km) și cu extinderi mai reduse pe afluenții 

acestora (râul Ampoi, râul Aiud, râul Secaș, etc).  



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 21 
 

 

În harta care urmează se prezintă dispunerea formelor de relief caracteristice județului Alb 

            

 

 

 
       

       

 

 

 

 



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 22 
 

 

 

      Cap. 2 ANALIZA SITUAȚIEI EXISTENTE PRIVIND 

SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI  PUBLICE  LA  

NIVELUL JUDEȚULUI  ALBA   
       

În cadrul acestei strategii, serviciile comunitare de utilități publice sunt de interes 

public local: comunal, orășenesc, municipal, județean, înființate și organizate de autoritățile 

administrației publice locale, sub conducerea, coordonarea și controlul acestora, asupra 

următoarelor utilități: 

            -alimentare cu apă; 

            -canalizare și epurare a apelor uzate; 

            -colectarea și evacuarea apelor pluviale; 

            -salubrizarea localităților și gestiunea deșeurilor; 

            -alimentarea cu energie termică în sistem centralizat; 

            -transport public local; 

            -iluminat public. 

 

2.1  Serviciul de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate.  

 
      Respectarea obligațiilor asumate în cadrul Tratatului de Aderare la Uniunea Europeană 

impune ca în cadrul perioadelor de tranziție acordate României să se realizeze conformarea 

deplină la Directivele Uniunii Europene pentru sectorul de mediu, respectiv: 

      ● Conformarea cu Directiva U.E. 91/271/CEE (transpusă în legislația națională prin HG 

352/2005 și modificată prin HG 188/2002), privind colectarea și epurarea apelor uzate urbane 

și evitarea deversării apelor reziduale neepurate în apele curgătoare naturale; 

     ● Conformarea cu Directiva U.E. 98/83/EC privind calitatea apei destinate consumului 

uman (transpusă în legislația națională prin Legea 458/2002 cu privire la apa potabilă, 

completată și modificată prin Legea 311/2004). 

 

       Serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare cuprinde totalitatea activităților 

de utilitate publică și de interes economic și social general, având scopul de captare, tratare, 

transport și distribuire a apei potabile sau industriale tuturor utilizatorilor de pe teritotiul 

județului, respectiv de colectare, transport, epurare și evacuare a apelor uzate, a apelor 

meteorice și a apelor de suprafață. 

 

       La nivelul județului Alba, serviciile de alimentare cu apă și de canalizare sunt asigurate 

în mare parte de operatorul unic regional S.C. APA CTTA S.A., care deține atât licența de 

operare ANRSC, cât și Autorizațiile de Mediu și de Gospodărirea Apelor. În restul 

localităților alimentarea cu apă se face prin sistem propriu. 

 

2.1.1   Starea actuală a serviciului de alimentare cu apă. 
 

2.1.1.1    Analiza resurselor și a sistemului de alimentare cu apă 

 

          Conform Planului de Amenajare a Teritoriului Județului  (P.A.T.J.), aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean  nr. 188/29.09.2011,  în județul Alba aglomerările urbane sunt 

alimentate cu apă potabilă din surse de suprafață și din surse de adâncime, cu suficientă 

cantitate și calitate acceptabilă care este permanent monitorizată. 

          Resursele utilizate pentru alimentarea localităților sunt formate din:                  



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 23 
 

          1)  Sursele subterane existente          
          Sursele subterane includ fronturile de captare subterane cu foraje de adâncime, drenuri, 

aceasta constituind doar surse de rezervă pentru: 

          -    Alba Iulia     - fronturi de captare din ape subterane Bărăbanț; 

          -    Aiud             - fronturi de captare din ape subterane Măgina cu 7 puțuri forate; 

          -    Ocna Mureș - fronturi de captare din ape subterane Lunca Mureșului. 

 

           2)  Sursele de suprafață existente 
Sursele principale de suprafaţă de alimentare cu apă potabilă sunt: 

-    Arieșul Mare, (sector izvor - acumulare Mihoiești) și afluenții săi- 137,926 Km 

-    Mureșul, sector confluența Arieș - confluența Cerna- 134,485 Km 

-    Secaș și afluenții săi - 84,481 Km 

-    Cugir (Râul Mare), sector acumularea Canciu - confluența cu Râul Mic -73,689 Km 

-    Geoagiu și afluenții săi- 71,364 Km 

-    Galda și afluenții săi- 63,942 Km 

-    Arieș (Arieșul Mare), sector confluența Abrud- 61,684 Km 

-    Poșaga și afluenții săi- 55,694 Km 

-    Sebeș, (sector acumulare Tău - confluența Răchita) și afluenții săi-52,978 Km 

-    Aiudul de Sus și afluenții săi- 49,559 Km 

-    Abrud și afluenții săi - 48,792 Km 

-    Târnava Mică, sector confluența Băgaciu - confluența Târnava -42,591 Km 

-    Târnava, sector Copșa Mică - confluența Mureș -41,643 Km 

-    Ampoi, sector conf. Vâltori - confluența Mureș- 39,532 Km 

-    Arieșul Mic și Vidrișoara- 39,087 Km. 

 

 

2.1.1.2 Infrastructura serviciului de alimentare cu apă 

 

Sistemul public de alimentare cu apă potabilă este format din: 

- captări; 

- conducte de aducțiune; 

- stații de tratare a apei; 

- rezervoare de înmagazinare; 

- stații de pompare; 

- stații de clorinare; 

- rețele de transport și distribuție; 
             

♦  Captările  

1)  Captarea apei pe râul Sebeș se face printr-o priză construită în corpul barajului la o 

adâncime de 27 m față de nivelul apei. Această captare asigură apa brută atât pentru stația de 

tratare Petrești cât și pentru stația de tratare Sebeșel. Transportul apei brute de la Centrala 

Hidroelectrică (CHE) Săsciori la Stația de tratare Petrești și la Stația de tratare Sebeșel se face 

prin conducta de aducțiune cu Dn1200 mm și L=9,2 km, având o capacitate de transport de 

2000 l/s. 

2) Captarea de apă brută Săsciori se află în galeria de acces la camera vanelor a 

aducțiunii de apă forțată a hidrocentralei CHE Săsciori. Sursa de apă este lacul de acumulare 

Obrejii de Căpâlna de pe râul Sebeș. Priza de apă brută este dimensionată pentru un debit de 

maxim 2000 l/s și asigură apa brută pentru stațiile de tratare Sebeșel și Petrești. Transportul 

apei brute de la Lacul Petrești la Stația de tratare Petrești se face prin conducta de aducțiune 

cu Dn1000, L=0,7 km. 

 

3)  Captarea apei pe râul Cugir se face astfel:  



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 24 
 

-  Captare de mal – apa de suprafață Râul Mare Cugir. Captarea se afla la 8 km în 

amonte de orașul Cugir și circa 500 m amonte de Stația de Tratare Cugir, captarea făcându-se 

printr-o priză laterală în albia râului. Transportul apei brute de la Captare Râul Mic la 

rezervorul Cetate, se face prin conducta de aducțiune Dn300 mm, L=0,5 km, de la stația de 

tratare la rezervoare zona Vii printr-o conductă Dn600 mm, L=9,00 km, iar de la stația de 

tratare la stația de pompe Drăgana o conducta Dn600 mm, L=4,00 km, ulterior de la stația de 

pompare la rezervoare Scăunel o conducta Dn=300 mm, L=1,0 km; 

 -  Captare de mal - apa de suprafață Râul Mic Cugir este în prezent în rezervă și 

constă dintr-un baraj de priză în albia râului dar care prezintă probleme de colmatare cu 

sedimente. 

4) Captarea apei de la Mihoieşti - sursa de suprafața Râul Arieș – acumularea 

Mihoiești. Râul Arieș reprezintă sursa principală de apă brută pentru acest sistem zonal. 

Captarea se face din lacul de acumulare prin intermediul unei prize de apă care se afla în 

administrarea Apelor Române, barajul Mihoiești aflându-se la aproximativ 1200 m amonte 

față de stația de tratare a apei Mihoiești. Stația de tratare asigură necesarul de apă potabilă 

pentru orașul Câmpeni, o parte a comunei Sohodol și localitățile de pe valea râului Arieș în 

aval de Câmpeni. 

5)  Captarea apei Zlatna se face din : 

-  sursa de apă de suprafață Pârâul Feneș are un debit maxim de 30 l/s și furnizează apa 

brută stației de tratare a apei Zlatna. Este amplasată pe malul stâng al pârâului Feneș la circa 

1,8 km amonte de satul Feneș. Captarea apei se realizează printr-o priză de fund și mai 

include un deznisipator. 

-  sursa de apă Pârâu Vâltori are un debit maxim de 150 l/s și furnizează apa brută 

stației de tratare a apei Zlatna. Este amplasată pe malul stâng al pârâului Vâltori în amonte de 

Zlatna. În culeea captării se află un denisipator, format din două camere cu funcționare 

alternativă, de unde apa brută intră într-o conductă de aducțiune din oțel.  

 

Calitatea apei  

          Sunt considerate ape potabile toate apele de suprafață din care se captează apa pentru consumul uman 

și care se transportă prin rețele de distribuție pentru uz public. Cerințele de calitate pe care apele dulci de 

suprafață  destinate  potabilizării trebuie să le îndeplinească, sunt reglementate, prin HG nr. 100/2002 

care aprobă Normele de calitate pe care trebuie să le îndeplinească apele de suprafaţă utilizate 

pentru potabilizare, NTPA-013, prevăzute în anexa nr. 1 și Normativul privind metodele de 

măsurare şi frecvenţa de prelevare şi analiză a probelor din apele de suprafaţă destinate 

producerii de apă potabilă, NTPA - 014, prevăzute în anexa nr. 2. Totodată, HG 100/2002 

transpune următoarele acte normative comunitare:  

       a) Directiva Consiliului nr. 75/440/CEE privind cerinţele de calitate pentru apa de 

suprafaţă destinată preparării apei potabile în statele membre, publicată în Jurnalul Oficial 

al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 194/1975; 

        b) Directiva Consiliului nr. 79/869/CEE privind metodele de măsurare şi frecvenţele de 

prelevare şi analiză a apelor de suprafaţă destinate preparării apei potabile în statele 

membre, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 271/1979. 

        Apele de suprafață se clasifică, în funcție de valorile limită, în 3 categorii: A1, A2 și A3.        

        Fiecărei categorii îi corespunde o tehnologie standard adecvată de tratare, prezentată în anexa nr. 1a) : 

 Categoria A1 

 - Tratare fizică simplă și dezinsecție (ex.: filtrare rapidă și dezinsecție). 

Categoria A2 

 - Tratare fizică normală, chimică și dezinsecție (ex.: preclorinare, coagulare, floculare, 

decantare, filtrare, dezinsecție). 



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 25 
 

Categoria A3 

 - Tratare fizică, chimică avansată, perclorare și dezinsecție (ex.: clorinare intermediară, 

coagulare, floculare, decantare, filtrare prin adsorbție (pe cărbune activ), dezinfecție 

(ozonizare, clorinare finală). 

 

       În județul Alba Categoria de calitate a apelor din sursele de suprafață este următoarea: 

 

Râul Captare Categoria de calitate, 

conform NTPA 013 

Arieș Câmpeni A1 

Cernită Abrud A2 

Cioara Baia de Arieș A1 

Feneș (Vâltori) Zlatna A1 

Sebeș Petrești A1 

Sebeș (lacul Nedeiu) Săsciori A1 

Râul Mare Cugir A1 

                                                                                          Sursa: S.C. APA CTTA S.A. 

 

Apele de suprafață ce prezintă caracteristici fizice, chimice și microbiologice sub 

limitele obligatorii prevăzute pentru categoria A3 nu vor fi utilizate pentru potabilizare. 

Totuși, în cazuri excepționale o apă de calitate inferioară poate fi folosită pentru 

potabilizare după o tratare adecvată, inclusiv prin amestecarea cu o apă de calitate mai bună, 

pentru a fi adusă la caracteristicile de calitate corespunzătoare nivelului apei brute din 

categoria A3. 

 

În județul Alba au fost definite, în cadrul Master Planului actualizat, patru Sisteme 

zonale de alimentare cu apă majore în sistem centralizat. Cele 4 sisteme sunt următoarele: 

    1)  Sistemul zonal Alba; 

    2)  Sistemul zonal Cugir; 

    3)  Sistemul zonal Zlatna; 

    4)  Sistemul zonal Apuseni; 

          Detaliat, aceste patru sisteme sunt prezentate în Anexa 1. 

 

           În restul localităților mai mici, care nu sunt incluse în cele 4 Sisteme Zonale de Apă, 

există sisteme individuale de alimentare cu apă (sistem propriu de alimentare cu apă), 

prezentate în Anexa 2. 

 

          ♦   Stații de tratare a apei în județul Alba 

 

         Apa brută extrasă din diverse surse este transportată prin intermediul conductelor de 

aducțiune în stațiile de tratare. 

         Sunt situații în care apa din unele surse nu este tratată fiind introdusă direct în rețeaua de 

distribuție, caz în care nu este potabilă fiind folosită doar la activități casnice sau pentru 

animale. Stațiile de tratare a apei din județul Alba sunt următoarele: 

          1) Stația de tratare a apei de la Petrești, pusă în funcțiune în anul 1979, are o capacitate 

proiectată de 75165 mc/zi (870 l/s), dar funcționează la o capacitate de 23%, respectiv 17280 

mc/zi (200 l/s). Stația deservește în principal localitățile conectate la Firul I de aducțiune 

(municipiul Alba Iulia, Teiuș, Lancrăm, Petrești, Sântimbru) și este amplasată la hidrocentrala 

de pe lacul Petrești. În prezent stația de tratare este reabilitată și modernizată prin proiectul 

,,Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Alba", proiect finanțat 

prin Programul Operațional Sectorial de Mediu 2007-2013. 

 



Strategia de dezvoltare a serviciilor comunitare de utilități publice  
 

JUDEȚUL ALBA Page 26 
 

           2) Stația de tratare a apei de la Sebeșel are o capacitate proiectată de 86400 mc/zi 

(1000 l/s), dar funcționează la o capacitate de 40%, respectiv 34560 mc/zi (400 l/s)  și 

deservește municipiul Alba Iulia-zona superioară, Sebeș, Blaj, Aiud, Ocna Mureș și alte 

localități rurale alimentate prin Firul II al magistralei de transport a apei potabile. Stația a fost 

dată în folosință în anul 2000. În prezent stația de tratare se află în reabilitare și modernizare 

prin proiectul ,,Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Alba", 

proiect finanțat prin Programul Operațional Sectorial de Mediu 2007-2013. 

 

           3) Stația de tratare a apei Sebeș are o capacitate proiectată de 8640 mc/zi (100 l/s), dar 

funcționează la o capacitate de 7200 mc/zi. A fost construită în anul 1976, apoi a fost extinsă 

în anul 1997 prin adăugarea a două bazine de sedimentare. În cadrul proiectului „Extinderea și 

reabilitarea infrastructurii de apă și canalizare în județul Alba, finanțat prin POS Mediu 2007-

2013, s-a propus ca stația de tratare a apei Sebeș să fie trecută în rezervă (conservare), iar în 

prezent UAT Sebeș este alimentată din magistrala de aducțiune a apei potabile Fir II cu apă 

potabilă de la Stația de tratare Sebeșel. 

 

            4)  Stația de tratare a apei Râul Mare de la Cugir are o capacitate proiectată de 35510 

mc/zi (411 l/s), dar funcționează în prezent la o capacitate de 28%, respectiv 9936 mc/zi (115 

l/s) și deservește orașul Cugir și localitățile aferente. 

 

            5) Stația de tratare a apei Zlatna are o capacitate proiectată de 560 l/s, dar 

funcționează la 45 l/s, datorită faptului că nu mai este utilizată pentru zona industrială și 

deservește orașul Zlatna și localitățile aferente a fost construită în anul 1989. 